
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

UFFICIO CANTONIERE DI PAESE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1689 DEL 13/12/2023

OGGETTO: Determinazione  a  contrarre  e  contestuale  affidamento 

dell’incarico  professionale  di  redazione  della  relazione 

geologica  e  annesse  indagini  geologiche  e  geotecniche  per 

l’intervento  di  “Riqualificazione  del  parco  Ilio  Micheloni  di 

Lammari  e  del  centro  sportivo”,  ricompreso  nel  PNRR 

M5C2I2.1  “Rigenerazione  urbana”,  CIG:  A03A964FF7,  CUP: 

G57H21000940001.

 il Responsabile

   MICHETTI ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
CAMPETTI 

ALESSANDRO
3.821,91 U.2.02.01.09.999 A03A964FF7

G57H210009

40001
09022.02.021902 I 4990 2023

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



Ufficio Cantoniere di Paese

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1689 del 13/12/2023

OGGETTO: Determinazione  a  contrarre  e  contestuale  affidamento 

dell’incarico  professionale  di  redazione  della  relazione 

geologica  e  annesse  indagini  geologiche  e  geotecniche  per 

l’intervento  di  “Riqualificazione  del  parco  Ilio  Micheloni  di 

Lammari  e  del  centro  sportivo”,  ricompreso  nel  PNRR 

M5C2I2.1  “Rigenerazione  urbana”,  CIG:  A03A964FF7,  CUP: 

G57H21000940001.

Ufficio Cantoniere di Paese

  il Responsabile  

Richiamati, in tema di legittimazione soggettiva ad adottare l’atto:
• l’art.  107,  c.  3,  lett.  b),  del  d.lgs.  267/2000  e  art.  8,  c.  2,  lett.  b),  del 

regolamento  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  sulla 
responsabilità dirigenziale delle procedure di appalto;

• il decreto sindacale n. 47 del 05.04.2023 di attribuzione ad interim all'arch. Luca 
Gentili delle funzioni dirigenziali del Settore “Cantoniere di Paese”;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  1222  del  05.10.2023  con  la  quale  è  stato 
confermato  l’incarico  di  elevata  qualificazione  per  l’Ufficio  Gestione  delle 
Infrastrutture e degli edifici al geom. Roberto Michetti;

• la delega di cui al prot. 72629 del 03.11.2023 all’adozione degli atti di impegno 
di spesa entro il limite di € 10.000,00;

• la nomina di cui al prot. n. 26129/2023 a responsabile unico del progetto (RUP) 
per l’intervento, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 48, c. 2, del 
D.L. n. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021, del geom. Roberto Michetti;

Verificata la coerenza con i pertinenti strumenti di programmazione dell’ente:
• Documento  Unico  di  Programmazione  2023-2025,  missione  9,  programma 2 

“Tutela, valorizzazione e recupero ambientale”, approvato con deliberazione di 
consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023, e il Bilancio di previsione finanziario 



2023-2025 approvato deliberazione di consiglio comunale n. 12 del 22.02.2023, 
da ultimo variati con deliberazione di consiglio n. 77 del 29.11.2023;

• Programma triennale delle opere pubbliche e programma biennale degli acquisti 
di beni e servizi, approvati, in allegato al DUP, con deliberazione di consiglio n. 
10 del 22.02.2023;

• Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 approvato con delibera di 
giunta n. 80 del 31.03.2023, da ultimo modificato con delibera di giunta n. 273 
del 31.10.2023, che assegna al Settore Cantoniere di Paese, Ufficio Gestione 
delle infrastrutture e degli edifici, l’obiettivo ordinario “Manutenzione ordinaria 
e straordinaria verde pubblico”;

Premesso che:
• con delibera di  giunta comunale n.  154 del  23.06.2023 è stato  approvato  il 

progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  per  l’intervento  denominato 
"Riqualificazione del parco Ilio Micheloni di Lammari e del centro sportivo” CUP: 
G57H21000940001;

• con determinazione dirigenziale n. 951 del 04.08.2023 è stato affidato l’incarico 
di progettazione per l’intervento;

Ricordato che l’intervento:
• è  confluito  nel  PNRR,  Missione  5  “Inclusione  e  Coesione”,  Componente  2 

“Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Investimento  2.1 
“Investimenti  in progetti  di  rigenerazione urbana,  volti  a ridurre situazioni  di 
emarginazione e degrado sociale” con DL 152/2021;

• prevede,  nell’ambito del  quadro economico,  spese tecniche per la redazione 
della relazione geologica e per indagini geologiche e geotecniche a supporto 
della sua realizzazione;

Precisato per quanto concerne il finanziamento dell’intervento che:
• è finanziato in parte con fondi PNRR, accertati con con determinazione n. 683 

del 12.06.2023, e in parte con risorse proprie dell’ente;
• le  spese  afferenti  al  presente  affidamento  sono  a  carico  di  risorse  proprie 

dell’ente, in quanto connesse ai livelli  di  progettazione fino al definitivo, non 
ammessi a finanziamento;

Considerato che per poter approvare i successivi livelli di progettazione è necessario 
affidare l’incarico di redazione della relazione geologica e annesse indagini geologiche 
e geotecniche;

Richiamate le principali norme di riferimento:
• l’art. 17, c. 2, del d.lgs. 36/2023, sui contenuti obbligatori del provvedimento di 

affidamento diretto;
• l’art.  41 del  d.lgs.  36/2023, e l’allegato I.7,  per quanto concerne i  livelli  e  i 

contenuti della progettazione;

Preso atto che:   
• i  tecnici  in  servizio  presso  l'Ente  risultano  attualmente  completamente 

impegnati  in attività d'ufficio o ricoprono altre figure (RUP) incompatibili  con 



l'attribuzione dell'Incarico, e non vi è stato riscontro all’apposito avviso, prot. n. 
22415 del 04.04.2023, indirizzato ai dirigenti e ai dipendenti di questo Ente, con 
cui  è  stata  richiesta  l’eventuale  disponibilità  allo  svolgimento  dei  servizi  in 
esame;

• ricorrono pertanto le condizioni per l'affidamento di un incarico professionale a 
soggetti esterni all'Amministrazione Comunale;

• trattasi  di prestazione di servizio non personalizzata per la quale si  chiede il  
risultato finale da rendersi, pertanto, con autonomia di mezzi e strumenti da un 
professionista;

Atteso che per i  servizi  di  natura intellettuale, in virtù dell’art.  95, comma 10 del 
Codice, gli operatori economici sono espressamente esonerati dall’onere di indicare i 
costi della manodopera e gli oneri aziendali sulla salute e sulla sicurezza nell’offerta 
economica e la stazione appaltante non è tenuta alla corrispondente separata stima 
dei  costi  della  manodopera  di  cui  all’art.  23,  comma  16,  nonché  dei  costi  della 
sicurezza da interferenze, anche alla luce dell’art. 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile  
2008 n. 81 che esonera dall’obbligo di redigere il DUVRI per tali tipologie di servizi;

Quantificato l’importo a base di affidamento in € 3.765,28 comprensivo delle spese e 
degli oneri accessori al 25%, esclusi IVA (22%) ed oneri previdenziali e assistenziali  
(4%),  facendo  riferimento  al  D.M.  della  Giustizia  del  17.06.2016,  attualizzato  alle 
disposizioni del d.lgs. 36/2023;

Appurato che, trattandosi di un appalto di servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, è 
possibile procedere:

• direttamente e autonomamente all’affidamento ai sensi dell’art. 62, comma 1, 
del d.lgs. 36/2023;

• all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023;
• senza  l'obbligo  di  utilizzare  il  Mercato  Elettronico  delle  PA  e/o  il  Sistema 

telematico di Acquisti per la Regione Toscana ai sensi dell’art. 1 comma 501 
della legge 208/2015 e art. 1, comma 130, legge 145/2018;

Rilevato:
• l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio in oggetto;
• che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva in caso di sopraggiunta 

disponibilità  di  una  convenzione  Consip  avente  prezzi  migliori  rispetto  al 
presente affidamento;

• che non esiste un prezzo di riferimento ANAC e non ci sono convenzioni attive 
con soggetti aggregatori ai sensi dell’art. 9, del del D.L. 66/2014;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del codice, l’appalto, peraltro già accessibile per le 
microimprese,  piccole  e  medie  imprese,  dato  l’importo  non  rilevante,  non  è 
suddivisibile in lotti  aggiudicabili  separatamente in quanto trattasi  di  prestazioni  di 
natura  intellettuale  afferenti  alla  medesima  opera  che  necessitano  di  un 
coordinamento unitario;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:



• il  fine  da  perseguire  è  quello  di  completare  la  progettazione  dell’intervento 
“Riqualificazione del parco Ilio Micheloni di Lammari e del centro sportivo”;

• l’oggetto  del  contratto  consiste  nell’affidamento  di  incarico  professionale  di 
redazione  della  relazione  geologica  e  annesse  indagini  geologiche  e 
geotecniche;

• le  clausole  essenziali  per  tale  servizio  sono  tutte  quelle  contenute  nel 
documento contrattuale, allegato quale parte integrante al presente atto;

• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 c. 
1 lett. b) del d.lgs 36/2023;

• il  contratto  sarà  stipulato  mediante  scambio  di  lettere  commerciali  ai  sensi 
dell'art. 18, c. 1, del d.lgs. 36/2023;

Appurato l’inserimento, nei documenti a base della procedura di affidamento e nello 
schema di contratto, della clausola obbligatoria di revisione prezzi prevista dall’art. 60 
del d.lgs. 36/2023;

Acquisito il  codice  identificativo  gara  CIG:  A03A964FF7,  relativo  alla  procedura 
d’appalto, in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3, 
L. 136/2010, come modificato con D.L. 187/2010, convertito in legge 217/2010;

Ritenuto, dato l’importo modesto dell’appalto, di procedere senza l’effettuazione di 
un’indagine di mercato e avviare l’esecuzione quanto prima;

Acquisito con  prot.  80600  del  11.12.2023  il  preventivo  da  parte  del  geologo 
Alessandro Campetti, P.I. 01590960462, iscritto all’ordine dei geologi della Toscana al 
n.  829,  albo  A,  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  pregresse  da 
affidamenti per servizi analoghi ricevuti da enti pubblici rinvenibili in rete sulle sezioni 
Amministrazione Trasparente delle stazioni appaltanti, per un importo di € 3.012,22, 
comprensivo  delle  spese  e  degli  oneri  accessori,  esclusi  IVA  (22%)  ed  oneri 
previdenziali e assistenziali (4%), ritenuto congruo in relazione ai prezzi di mercato;

Verificato il  rispetto  della  L.  49/2023,  legge sull’equo compenso,  che preclude la 
ribassabilità dell’onorario del professionista, consentendo il ribasso unicamente sulla 
voce relativa alle spese e agli oneri accessori;

Acquisite le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà:
• sull’assenza di cause di esclusione ex artt. 94, 95, 98 e 100 del d.lgs 36/2023 e 

sul possesso dei requisiti di idoneità professionale;
• sul  pantouflage  o  revolving  door  di  cui  all’art.  53  comma 16-ter  del  D.Lgs. 

165/2001;
• relative al conto corrente bancario dedicato ai flussi finanziari con la pubblica 

amministrazione, ai sensi dell’art. 3 co. 1 della L. 136/2010;
• sull’assenza di conflitto di interesse in osservanza della circolare MEF 30/2022 

in tema di procedure di controllo e rendicontazione delle misure PNRR;

Precisato che non è richiesta la compilazione della dichiarazione sul titolare effettivo 
in quanto l’affidatario è un libero professionista persona fisica;



Atteso che  per  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  la  stazione 
appaltante verifica a campione i requisiti dichiarati dall’operatore economico in sede 
di presentazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 52, c. 1, del d.lgs. 36/2023;

Verificata comunque  la  regolarità  contributiva  tramite  l’attestazione  rilasciata  da 
Epap con prot. 80427 del 11.12.2023;

Dato atto del rispetto:
• del principio di rotazione, in quanto, in relazione al 71322000-1, non si rileva 

una reiterazione dell’affidamento al medesimo operatore;
• del principio del DNSH e dei principi trasversali PNRR, mediante l’inserimento di 

apposite  clausole  nella  documentazione  di  affidamento  e  dello  schema  di 
contratto;

Rilevato che  per  le  procedure  di  affidamento  diretto  non  è  prevista  la  garanzia 
provvisoria  ai  sensi  dell’art.  53,  c.  1,  del  codice,  e  ritenuto  di  poter  esonerare 
l’operatore  economico dalla  garanzia definitiva  ai  sensi  dell’art.  53,  comma 4,  del 
codice, in virtù dell’importo ridotto del contratto;

Atteso che al presente affidamento si applicano, in quanto compatibili, le norme del 
DPR n.  62/2013,  concernente  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici”, modificato dal DPR 81/2023, nonché le più specifiche disposizioni 
del  vigente  Codice  di  comportamento  del  Comune  di  Capannori  approvato  con 
deliberazione di Giunta n. 246 del 20.12.2022 e che, in caso di violazione, il contratto 
sarà risolto di diritto;

Ribadito, inoltre, che:
• la  prestazione  del  servizio  in  oggetto  verrà  espletata  senza  vincolo  di 

subordinazione o sottoposizione al potere organizzativo, direttivo e disciplinare 
del committente, non comporterà l'obbligo di osservanza di un orario di lavoro, 
né l'inserimento nella struttura organizzativa del committente, ed il prestatore 
soggiacerà a tutti i rischi e responsabilità personale connessi al conseguimento 
del  risultato  finale,  rendendosi  garante  dell'esecuzione  e  del  buon  esito 
dell'attività, assumendosi il rischio relativo alla prestazione convenuta;

• l’affidamento del suddetto incarico non costituisce né sul piano formale né su 
quello sostanziale rapporto d’impiego con il Comune di Capannori, trattandosi di 
prestazione non continuativa e al  di fuori  di  ogni  rapporto di  subordinazione 
gerarchica;

Dato atto che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione su 
Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. 33/2013, dell’art. 
29 del d.lgs. 50/2016, vigente sino al 31.12.2023, oltreché all’albo pretorio ai sensi 
dell’art. 124 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA



  
1.  di  affidare al  geologo  Alessandro  Campetti,  P.I.  01590960462,  mediante 
affidamento diretto, l’incarico professionale di redazione della relazione geologica e 
annesse indagini geologiche e geotecniche relativo all’intervento di “Riqualificazione 
del  parco  Ilio  Micheloni  di  Lammari  e  del  centro  sportivo”,  ricompreso  nel  PNRR 
M5C2I2.1 “Rigenerazione urbana”, CIG: A03A964FF7, CUP: G57H21000940001, CPV: 
71322000-1, per un importo di € 3.012,22, comprensivo di spese e oneri accessori,  
esclusi IVA al 22% e oneri previdenziali e assistenziali al 4%;

2. di allegare quale parte integrante e sostanziale lo schema di contratto che sarà 
stipulato mediante scambio di lettere commerciali;

3. di specificare che qualora dovessero emergere dichiarazioni rese non veritiere, 
l’affidatario  può  decadere  dai  benefici  conseguenti  al  presente  provvedimento, 
mediante la risoluzione del contratto, oltre alle altre sanzioni previste dall’art. 52, c. 2,  
del dl.gs. 36/2023;

4. di impegnare pertanto € 3.821,91, oneri previdenziali e assistenziali al 4% e IVA al 
22% inclusi,  in  favore  dell’operatore  affidatario,  sul  capitolo  21902 del  bilancio  di 
previsione 2023-2025, anno di competenza 2023, con scadenza obbligazione entro il 
31.12.2023, finanziato con oneri di urbanizzazione;

5.  di  dare  atto che  i  dati  dell’affidatario  saranno  trattati  conformemente  alla 
normativa sulla privacy, ai sensi del d.lgs. 169/2003, così come modificato dal d.lgs. 
101/2018,  che  ha  recepito  il  Regolamento  europeo  2016/679  (GDPR),  in  quanto 
applicabili;
 
6. di dare atto che il responsabile unico del progetto ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 
36/2023  e  altresì  responsabile  dei  provvedimento,  è  il  geom.  Roberto  Michetti, 
responsabile dell'Ufficio “Gestione delle infrastrutture e degli edifici”, il quale dichiara 
l’insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi e/o incompatibilità a 
norma del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42 del d.lgs. 50/2016 e di non aver stipulato 
contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente con l’operatore 
affidatario ai sensi dell’art. 14, c. 2, del DPR n.62/2013;

7. di trasmettere il presente atto:
• al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ai  fini  dell’apposizione  del  visto  di 

regolarità contabile di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000;
• all’operatore affidatario ai sensi dell’art. 191, c. 1, del d.lgs. 267/2000;

8. di dare atto che è possibile ricorrere contro il  presente provvedimento per via 
giurisdizionale  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana,  con  le 
modalità di cui al D.Lgs. n. 104/2010, entro il termine di 30 giorni dalla pubblicazione 
all'Albo Pretorio on line o dalla notifica o da comunicazione se previste.



Capannori, 13/12/2023
  il Responsabile

     MICHETTI ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A.

  

    


	
	
	Ufficio Cantoniere di Paese

	
	Ufficio Cantoniere di Paese

